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LG e R

S i b A I R A R T R R g T TR o Ha
Lokale t&8 Kosovés Nr.03/L-040, (Gazeta zyrtare e Republikés s&€ Kosovés Nr.28/2008), nenit 2
dhe nenit 5 t& Statutit t8 Komunés s& Rahovecit 01 Nr. 569/1 i datés 16.12.2010, Kuvendi i
Komunés sé Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté 25.11.2016 , merr kété:

VENDIM
Pér aprovimin e Strategjisé Komunale pér komunikim dhe Informim pér periudhén 2017 -
2021
L Aprovohet Strategjia komunale pér Komunikim dhe Informim pér periudhén 2017 -
2021 : A
11, Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset zyra e Kryetarit t& Komunés.

I,  Pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunés n& Rahovec, ky vendim hyn né fuqi 15,
dité pas dérgimit né autoritetin mbikéqgyrés, né kuptim t& nenit 81, t& Ligjit Nr-03/1~
040, pér vetéqeverisjen lokale, nenit 8, t& Rregullores s& (QRK), Nr-01/2016, pér
procedurat e hartimit dhe publikimin e akteve & Komunave dhe pas shpalljes publike
né tabelén e shpalljeve ose web-fagen e Komunés.

Me vendim t& ujoftohen:

1. Zyra e Kryetarit,
2. Shérbimi i Kuvendit dite
3. Arkivi
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2.Fjala e Kryetarit

Té nderuar gytetaré t& Komunés sé Rahovecit,

Pérgatitja e Strategjisé pér Komunikim dhe Informim t& Komunés sé Rahovecit, ka pér synim t’i
ofrojé publikut gasje né monitorimin dhe zbatimin e publikimit t& akteve t& Komunés dhe
aktiviteteve & tjera, duke pérfshiré edhe menaxhimin ¢ financave dhe prokurimin publik, si dhe
pérgjegjésive té tjera qé ndérlidhen me interesin ¢ publikut.

Qéllimi i pérgatitjes sé Strategjisé pér Komunikim dhe Informim t&¢ Komunés sé Rahovecit €shté
promovimi dhe avancimi i transparencés s€ organeve t& Komunés sé Rahovecit dhe administratés
komunale né informimin efektiv & qytetardve dhe grupeve t€ tjera t& interesit, q¢ kané t& b&jné
me aktivitetet e ndérmarra pér ushtrimin e kompetencave.

Strategjia pér Komunikim dhe Informim e Komunés s€ Rahovecit, ka pér gellim plotésimin edhe
té Rregullores pér Transparencé dhe Planit & Veprimit pér transparencé né Komuné.

Hartimi dhe zbatimi i Strategjisé pér Komunikim dhe Tnformim t€ Komunés sé Rahovecit Eshté
njé hap tjetér né punén dhe pérkushtimin toné me synim, sigurimin e konsolidimit & njé shogérie
me vlera t& pérparuara demokratike, & kujdeset pér té gjithé qytetarét e saj, pa dallim pérkatésie
etnike, fetare dhe politike.

Ky dokument do t& jeté njé ndihmesé ¢ madhe pér gjitha drejtorité komunale, zyrén pér
Komunikim dhe Informim me Publikun, gé do t& kujdeset pér ngritjen ¢ komunikimit,
bashképunimit né mes t& qytetaréve Kryetarit dhe ekzekutivit t& Komunés, administratén,
komitetet, komisionet dhe késhillat komunale, t& cilét veprojné né kuadér t€ Komunés sé

Rahovecit.

Kryetari
Prof. Dr. Idriz Vehapi



3.Hyrja

Territori i Komunés sé Rahovecit ka njé sipérfage prej 276,078983 km? dhe ka 56.208 banoré.
55.166 jané Shgiptar, 787 RAE, 134 Serb dhe 38 té tjeré dhe shtrihet né rajonin ¢ Prizrenit. Ka
pozité t& favorshme gjeogralike dhe kufizohet me Komunat si Gjakova, Prireni , Malisheva,
Mamushén dhe Suhareka.

Territori i Komunés shirihet né gjerési prej 420 30° deri 420 50 dhe né gjatési nga 20021 deri
mé 20055’. Né komunén e Rahovecit, vendbanimet shtrihen nga 300 m. (Krushé ¢ Madhe) deri
né 920 m (Zatrigi) mbi nivel t€ detit.

. Komuna ¢ Rahovecit ka 1 gendér urbane, 33 fshatra dhe 3 vendbanime me , ka 3 shkolla té
mesme té larta, 1 shkollg profesionale, 24 shkolla fillore & mesme té uléta, 9 paralele t& ndara
fizike, | cerdhe t& fémijéve 1 shkollé t& ulét t& muzikés, | shkollE t& mesme serbe dhe 2 shkolla
fillore serbe.

Né komunén e Rahovecit ushtrojné aktivitete shumé organizata té shoqérisé civile me profile t&
ndryshme sociale, rinore, sportive, kulturore, ekonomike ¢ bujqgésore.

4.Korniza ligjore pér hartimin Strategjis¢

Ky dokument &shté bartuar né pérputhshméri me kushtetutén e Republikés s& Kosovés dhe me
strukturén institucionale ligjore, Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale, Ligjit mbi Qasjen né
Dokumentet Publike, Statutit t& Komunés, si dhe akteve t€ tjera normative lokale.

Strategjia pérbén kornizén e pérbashkét pér € gjitha arteriet ndérmjet Komunés me qgytetarin,
shoqéring civile, mjetet e informimit, mé synim gé t€ arrihen ményra té shumta t& komunikimit.
Komuna e Rahovecit e ka t& miratuar Rregulloren pér Transparencé, qé qartéson detyrat dhe
pérgjegjésité ¢ organeve komunale ndaj qytetaréve. Komuna, po ashtu ¢ ka té miratuar edhe
Planin vietor t& veprimit pér transparencé. Pér hartimin ¢ draftit t& paré t&é késaj Strategjie pér
Komunikim dhe Informim, éshté formuar grupi punues i pérbéré nga zyrtaré komunal, shogéria
civile dhe pérfagésues t€ tjeré. :
Strategjia do t& shqyrtohet né Kuvendin ¢ Komunés dhe do té vihet né diskutim publik me
qytetarét. E njéjta do & publikohet edbe né€ ueb faqe te Komunés, ku mund té béhen sugjerine,
vérejtje dhe plotésime, ¢ mé pas t€ kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvendin ¢ Komunés.

5.Shkurtesat:

0JQ- Organizatat joqeveritare

OSBE-Organizata pér Siguri dhe Bashképunim né€ Evropé
SKI-Strategjia pér Komunikim dhe Informim

ZK-Zyra e Kryetarit

RAE- Rom, Ashkali dhe Egjiptian



KKSB-Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkeés
KPF-Komiteti pér Politik dhe Financa

i

ZIMP-Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun

6.Anétarét ¢ grupit punues:

Nahit Elshani-Kryeses i Kuvendit Komunal

Sali Sallteku-Drejtori i Drejtorisé pér Administrate té Pérgjithshme

Shkumbin Arifi-Qendra Rinore né Rahovec
Betim Behluli- Zyra Ligjore
Haziz Krasnigi-Kabineti i Kryetarit t& Komunés

7.Analiza e gjendjes

PERPARESITE

DOBESITE

-Stafi i kualifikuar i Komumés sé Rahovecit
pér fushén e komunikimit.

-Funksionimi i disa medieve lokale (Dy
portale).

-Interesimi i Komunés pér t€ informuar me
kohé opinionin dhe pér té plasuar né afatin
ligjor dokumentet , vendimet dhe materialet
relevante né ueb fagen zyrtare

“Mungesa e besimit t€ qytctaréve pér
komunikim me institucionet, si pasojé e
mosbesimit nga koha e shkuar, kur pushteti

konsiderohej i huaj.

-Interesimi i dobdt i qytetaréve pér té
diskutuar apo adresuar ¢éshtje me interes.

Marrédhénie korrckte me mediet dhe
gazetarét.
MUNDESITE RREZIQET

-Pérdorimi 1 ueb faqes sé Komunds edhe pér
plasimin ¢ informatave tjera, jo vetém
altivitetet e Komunés dhe té Kryetarit,
-Postimi i lajmeve edhe pas orarit t&€ punés,
apo direkt nga terreni.

_Pérdorimi i operatoréve mobilé pér t€
plasuar njoftime info t& shkurtéra plrmes
SMS-ve tek qytetarét, institucionet apo
personalitetet me réndési dhe ndikim.

Komuna mund té humb besim né€ rast
té komunikimit té anshém
apo njédrejtimésh, duke mos dégjuar apo
marré né konsideraté ¢faré thoné (€ tjerét.
Komuna mund & humbasé besimin neése
bén komunikim joadekuat, né rastet kur
pérballet me kritika, pyetje jo t& pérshtashme
apo interesim mé t& thellé & medieve apo
qytetaréve pér céshije té caktuara.

njé




8.Metodologjia

Strategjia éshté e strukturuar né ményré g€ rezultatet t& arrijné te secili qytetar dhe secili
institucion. Kérkon respektimin e parimeve dhe politikave qé bazohen né vlerat demokratike,
udhézon pér pérdorimin e metodave dhe veglave efcktive, si dhe obligon (€ gjitha palét qé t&
kontrollojné dhe té masin cilésingé dhe pérformancén gjaté zbatimit t€ saj. Qeverisja lokale €shté
e pérkushtuar t& integrojé sa mé shumé dhe sa mé miré t& gjitha institucionet publike dhe private,
duke u bazuar né mundésité ligjore, t& pérmirésojé ményrén ¢ komunikimit dhe té mbéshtesé t€
gjitha palét g€ jetojné né€ komunén ¢ Rahovecit. Kjo do t& arrihet duke u pérmirésuar dhe duke i
shvilluar mé shumé marrédhéniet midis Komunés dhe qytetaréve - Komunés dhe institucioneve
private-Komunés dhe organizatave t& ndryshme jogeveritare- Komunés dhe institucioneve
publike. Né ményré t€ mbledhjes sé¢ informacioneve té nevojshme, para hartimit t€ kétij
dokumenti, t& njé réndésie t& madhe pér transparencé dhe llogaridhénie, Komuna ¢ Rahovecit ka
formuar grupin e pérbashkét t& pérbéré nga zyrtaré Komunalé, shogéria civile dhe pérfagésues (€
OSBE-sé.

Deri te ky dokument ka arritur pas mbajtés s& disa punétorive (€ organizuara nga OSBE dhe
mbajtjes sé tri debateve, si¢ jan€ debati i mbajtur né Qendrén Rinore né Rahovec, né lagjen ¢
epérme, ¢ banuar me shumicé nga komunitet RAE dhe debati né fshatin Hogé ¢ Madhe, i banuar
nga komuniteti serb. .

Si rezultat i njé analize té tillé sistematike, jané definuar géllimet specifike, t& réndésishme dhe t&
realizueshme gé synohen t& arrihen, si dhe aktivitetet qé do t& ndérmerren pér t€ arritur ato.

9.Q¢llimet i strategjisé

Realizimi i SKI-sé né baza afatgjata, ka pér géllim vendosjen ¢ njé sistemi t& thjesht, unik,
funksional dhe t& zbatueshém & komunikimit, i cili do 1€ mundésoj realizimin e géllimeve t&
véna si: ' '

Transparenca dhe pérgjegjésia publike ¢ Komunés, pérmes komunikimit eftkas me
palét/qytetarét dhe pérmes informimit mbi procedurat dhe t& drejtat e tyre per gagje né
dokumente publike;

Nxitjen e qytetaréve pér pjesémartje aktive né vendimmartje dhe né aktivitetet komunale,
me qéllim & rritjes dhe bashképunimit dhe besimit t& ndérsjellé;

Ngritjen e cilésisé sé kapaciteteve t& komunikimit me grupe & interesit e sidomos me qytetarét,
afarist8t, investitorét dhe nivelet e larta t€ shtetit;

Ngritjen e cilésisé sé komunikimit me mediet;

Transparencén financiare dhe racionalizimin e komunikimit brenda dhe jashté Komunes;
Vendosjen e njé sistemi efikas té komunikimit té brendshém;

Pérmirésimin e imazhit & pérgjithshém t¢ Komunés s& Rahovecit.



10.Sfidat e Strategjisé

Qeverisja lokale t& formoj€ njé zyré pér koordinimin e késhillave té fshatrave né ményré gé i
bashkérendojé punét dhe té rrisé bashképunimin me kryetarét ¢ lagjeve dhe fshatrave té€ komunés
sé& Rahovecit,

Té formohet zyra pritése & do t'ju mundésojé qytetaréve marrjen mé te shpejté dhe me efikase
t& shérbimeve,

Té& formohet baza e shénimeve pasi qé deri me tani nuk ekziston njé baz¢ ¢ pérgjithshme e
shénimeve dhe e (& dhénave pér Komunén ¢ Rahovecit.

Komuna e Rahovecit deri tani ka arritur binjakézim apo partneritet me disa-qytete nga rajoni dhe
bota. Kjo praktiké edhe i ka sjellé Komunés pérfitime, duke kémbyer pérvoja t¢ mira dhe duke
pérfituar edhe donacione konkrete. ‘
Komuna ka mungesé pérvoje né kété drejtim, prandaj kérkohet pjesématrja e vazhdueshme né
panaire té ndryshme me qéllim t€ pérfitimit dhe shkémbimit té pérvojave t€ ndryshme.

Tabelat e shpalljeve, si mjet komunikimi, nuk shirytézohen né masé té kénagshme, qofté nga
zyrtarét komunal, shogéria civile apo qytetarét né pérgjithési.

Nuk ka rregullore, as ndonjé protokoll unik, por ekziston evidenca ¢ komunikatave t€ publikuara
dhe reagimeve.

11.Mbledhja e stafit

Né nivel & qevetisjes komunale jané paraparé mbledhjet e Késhillit t& Drejtoréve, gé mbahen
¢do t& héng, me fillim né ora 09:30. ZIMP publikon t& dhéna té€ pérmbledhura nga mbledhjet e
Késhillit.

Mbledhjet ¢ KPF-sé&, Kuvendit Komunal dhe té komiteteve t& tjera t& Kuvendit, mbahen njé heré
né muaj, sipas ligjeve né fuqi.

Mbledhjet e Késhillit t&¢ Drejloréve jané me karakter raportues, informues dhe
planifikues. Kryetari i Komunés, sipas nevojés, mban mbledhje dhe takime ditore me organet

pérkatése.
Kryetarit i Komunés dhe Kryesuesi i Kuvendit Komunal, vendosin pér caktimin ¢ rendit t€ dit€s

té seancave t& Kuvendit Komunal.

12.Telefoni

Rrjeti i telefonisé fikse funksionon rregullisht. Po ashtu edhe rrjeti i telefonisé mobile, pa pagesé,
funksionon miré, pasi t& gjithé punonjésit e Komunés jané né grup (€ mbyllur dhe komunikimin
né mes vete ¢ kané pa pagesé.



13.Komunikimi i brendshém elektranik

Komunikimi i brendshém né Komunén ¢ Rahovecit funksionon né nivelin e déshirneshém,
sepse pér kété jané krijuar parakushte teknike. TE punésuarit né Komuné kané program t€
instaluar elektronik pér komunikim té shpejté apo out-look dhe intranet.

14.Tabelat e shpalljeve

N& ndértesén e Komunés sé Rahovecit jané & vendosura disa tabela t€ shpalljeve né vende t€
dukshme, ku vendosen shpalljet, publikimet, vendimet. Tabela nuk ka né pjesén mé t& madhe t€
drejtorive komunale, por shpalljet vendosen né dyer & hyrjes apo afgr tyre. Kurse drejtoria pér
Kulturé Rini dhe Sport éshté vendosur né Shtépiné e Kulturés “Mensur Zyberaj” né gytetin ¢
Rahovecit.

15.Komunikimi i brendshém me shkrim

Rritja ¢ komunikimit t& brendshém me shkrim, t& gjitha dokumentet € shkruara pa gabime
drejtshkrimore dhe stilistike

16. Konferencat pér shiyp

Té vazhdohet praktika e dhénies sé intervistave, € rregullohet ményra ¢ organizimit té
konferencave t& shtypit, té krijohen hapésira dhe kushte teknike pér mbajtjen e konferencave té
shtypit né objektin e Komunés.

17. Komunikatat pér shtyp

Komunikatat pér shtyp jané ményra mé e shpeshté e plasimit informacioneve tek opinioni
pérmes medieve. Komuna e Rahovecit sipas nevojés dhe me kérkesé € kryefarit, nénkryetarit,
apo zyrtaréve jerd pérpilon komunikata té ndryshme. Komunikatat pérgatitén nga Zyra pér
Informim dhe Marrédhénie me Publikun (ZIMP) dhe njofton mediet.

18.Intervistat

Intervistat kryesisht jepen nga kryetari i Komunés, Nénkryetari, drejtorét e drejtorive, apo
zyrtaré tjeré t& autorizuar. Kryetari i Komunés iu drejtohet gytetaréve pér ¢do fundvit dhe né
raste t& festave kombétaré, shtetérore, komunale apo fetare.



19. Ueb fagja e Komunés

Ueb fagja ¢ paré zyrtare ¢ Komunés sé& Rahovecit daton nga 15.08.2003 ndérkaq me
standardizimin e ucb fageve zyrtare pér té gjitha komunat nga viti 2010 éshté funksionale
kjo: hitp:/kk.rks-gov.net/rahiovec/Lajmet.aspx .

Né ueb fagen ¢ komunés mund t€ gjeni informata & shumta mbi Komunén, udhéhegjen lokale,
Kuvendin, projektet, dokumentet dhe pérditésohet pér ¢do dit€ me t& dhéna dhe informacione té

reja.

20. Buletini mujor elektronik-informativ

N& buletinin, Informativ qytetarét ¢ komunés sé¢ Rahovecit do t€ informohen me aktivitet
komunale pérfshiré punén e qeverisé komunale, zyrtaréve komunal, Kuvendit. Gjithashtu né kété
buletin do t& pasqyrohen projektet e realizuar pér njé periudhé t& caktuar, Informacionet do té
paragiten né ményré neutrale dhe pa komente; Buletini Informativ elektronik nuk mund té
pérdoret pér qéllime politike, fetare, ideologjike, partiake apo komerciale.

21.Debatet publike dhe takimet me qytetar

Statuti i Komunés sé Rahovecit dhe Rregullotja pér transparencé nr 01/2016, pércaktojné
ményrat dhe procedurat e pjesémarrjes sé gytetar€ve né céshtjet publike. Takimet apo debatet
publike qé i organizojné organet komunale, mbahen rregullisht apo sipas nevojés. Kryetari i
Komunés mban dyert té hapura njé heré né javé pér takime me qytetaré lidhur me kérkesat dhe

problemet e tyre.
22.Kishillat e fshatrave, lagjeve dhe vendbanimeve

Komuna e Rahovecit pérbéhet prej 1 qendre urbane 33 fshatra dhe 3 vendbanime, né té gjitha
fshatrat dhe lagjet, jané té formuara dhe jang funksionale Késhillat lokale, pérmes t& cilave
realizohen aktivitetet pér pjesémarjen ¢ qytetaréve né vendimmarje pér ¢Eshtjet né interes
publik pér banorét lokal dhe pér zgjidhjen e problemeve t€ tyre. '

Komunikimi me késhillat e fshtarave dhe lagjeve t& qgytetit (& Rahovecit, béhet pérmes
kontakfeve té drejtpérdrejta, apo pérmes shkresave dhe telefonit. Kryetarét e fshatrave dhe
lagjeve t& qytetit t&¢ Rahovecit, ftohen né t€ gjitha akivitetet dhe ngjarjet me réndési gé 1
organizon komuna. Po ashtu, Komuna ua mbulon shpenzimet e telefonit kryetaréve (€ késhillave
té fshatrave dhe lagjeve, duke i futur né grup ashtu si¢ jan€ edhe zyrtarét e tjeré t&8 Komunés sé
Rahoveeit dhe komunikimi me ta Eshté pa pagesé. Kryetarét ¢ késhillave € fshatrave informojné
me shkrim zyrtarin pér bashképunim dhe bashkérendim pér problemet g€ ne vendbanimet e tyre.



23.Marrédhéniet me shfrytézues té shérbimeve

Banorét e komunés sé¢ Rahovecit jané grup kryesor i interesit t€ cilit i sigurohet informim i
shpejté dhe i sakté pér realizimin ¢ t& drejtave € tyre. Banorct e komunés s¢ Rahovecit kané
qasje té drejtpérdrejt né organet komunale pérmes telefonit apo internetit. Pérgjigjet né kérkesat
e tyre béhen sipas procedurave t& parapara me ligj. Me géllim t& informimit dhe njohjes me
organet komunale dhe t& drejtat e qytetaréve, komuna ka vendosur organogramet né vende t€
dukshine brenda objektit t& Konunés.

24.Afaristét, investitorét dhe donatorét

Afaristét, investitorét dhe donatorét marrin informata pérmes kontakteve me drejtorét relevant
ose pérmes takimeve t8 zyrtaréve komunal me kéto subjekte. Né Komunén e Rahovecit
funksionojné shogatat e ndryshme t& afaristéve, bujgve dhe grupe té ndryshime t& interesit
shogéror.

Komuna e Rahovecit do t& pérgatisé broshura t& ndryshme informuese pér subjektet ¢ interesuara
afariste. Komuna e Rahovecit ka organizuar konferencé pér prezantimin e resurseve per turizmin
né territorin e komunés. Komuna do & shqyrtojé mundésité pér organizimin e konferencave per
donator apo ngjatje té ngjashme lidhur me zhvillimin ekonomik dhe turizmin.

25.Bashképunimi me organet gendrore shtetérore

Komunikimi me organet e nivelit gendror béhet né pérputhje me ligjiet né fuqi. Pérpos késaj,
komunikimi béhet pérmes vizitave, kontakteve té drejtpérdrejta, telefonit, e-malit, dokumenteve
t& shkruara ¢ t& ngjashme. Marrédhéniet me institucionet e ndryshme, si¢ jané ambasadat dhe
zyrat pérkatése, mbahen pérmes kryetarit t¢ Komunés dhe zyrtaréve € tjeré t& autorizuar.
Korrespondenca me institucionet e tjera té qeveris€ gendrore apo fokale realizohet nga kryetari,
dhe nga persona té tjeré t€ autorizuar.

26.Pérfaqésimi diplomatik dhe organizatat ndérkombétare

Komuna e Rahovecit mban komunikim t& rregullt me pérfaqésuesit ¢ organizatave
ndérkombétare né Kosové. Komuna posedon listén kontaktuese e cila pérditésohet rregullisht.
Komuna e Rahovecit flton rregullisht pérfagésuesit e organizatave ndérkombétare dhe
ambasadave apo pérfagésive diplomatike né aktivitetet e réndésishme @& organizohen né
Komuné,

27.Diaspora

Komuna ¢ Rahovecit deri tani ka bashképunuar me diasporén. Komuna pér ¢do vit né muajt
korrik-gusht organizon manifestimin ,,Ditét e Diasporés®, ku pérfshihen takime me mérgimtarg,
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koncerte, turne sportive, ekspozita etj. Po ashtu, kryetari realizon vizita té kohépaskohshme né
diasporé, ku takohet me bashkévendas nga Rahoveci.

28. Qytete dhe Komunat Partnere

Thellimi i matrédhénieve me qytetet partnere, binjakézimit me komunat e reja dhe rritja e
bashképunimit ndérkomunal dhe rajonal, vazhdimi me praktikén e komunikimit t¢ miré me
qytetet potenciale partnere né kuad@r t€ projekteve dhe programeve ndérkombétare

20 Promovimi i Komunés s¢ Rahovecit

Pérvec njoftimeve t& megullta né ueb fagen zyrtare, Komuna ¢ Rahovecit do té& shqyrtojé
mundésing e fillimit t& botimit t& materialeve promovuese, respektivisht botimin e buletinit
mujor. Komuna shpérndan materiale pomovuese si; lapsa, notesa dhe kalendaré.-

Komuna organizon manifestime kombétare e ndérkombétare nga fusha e kulturés, sportit,
bujgésisé etj.

Nga kéto aktivitete Komuna e Rahovecit ruan arkivin e fotografive, dokumenteve, investimeve,
manifestimeve (& ndryshme, promovimeve dhe ngjarjeve 1€ réndésishme komunale.

30.Qasja né dokumente publike

Ligji pér Qasje né dokumente Publike respcktohet né pérpikéri. E drejta e parashtrimit
té kérkesave pér qasje né dokumentet publike, kryesisht shfrytézohet nga organizatat jo
geveritare edhe pse me ligj t€ drejtén pér & parashtruar kérkesa té tilla kané € gjithg qytetarét e
Republikés sé Kosovés. Me ¢éllim qé parashtruesit ¢ kérkesave € njihen mbi té drejtat € qasjes
né dokumentet publike ZIMP ka vendosur njé rubriké € vegantC né ueb fagen zyrtare, ku jané té
sistemuara informatat bazike mbi kété t& drejtd; ligji pérkatés, si dhe dokumentet g€ jané né
interes & qytetardve. MéE shumé informata mund € gjeni  kétu:  hitp/ikkorks-
sov.net/rahovee/Municipality/Qasia-ne-Dokumentet-zyrtare.aspxlinku

31.Komunikimi i brendshém

Pér momentin, komunikimi i brendshdm né Komunén e Rahovecit funksionon pérmes takimit té
Kryetarit me Késhillin e Drejtoréve, pérmes intranetit dhe shkresave zyrtare.

Me qéllim t& komunikimit mé efektiv t& brendshém, ndérmjet népunésve civil, po ashtu edhe ata
politik, shihet ¢ nevojshme komunikimi me Zyrén pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun,
me qéllim & publikimit t& informatave & jané t& nevojshime pér t'u publikuar.
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Pérdorimi i telefonave, internetit, e-meilave zyrtar, tabélat ¢ shpalljeve éshté mé efektiv edhe
ményra ¢ komunikimit dhe Iehtésimi i punés s€ zyrtarit & ZIMP.

32.Zbatimi i Strategjisé

Zbatimi i Strategjisé do t& béhet nga & gjithé drejtorét dhe zyrat g€ né knadr t€ Kabinetit té
Kryetarit &€ Komungés: '

1. Zyra pér Komunitete;

2. Zyra pér Komunikim dhe Info-rmim;

3. Zyra e Personelit;

4. Zyra Ligjore;

5. Zyra pér pérfagésim ligjor;

6. Njdsia e Auditorit t& Brendshém;

7. Zyrtari pér Integrime Evropiane;

8. Zyrtari pér Céshtje Gjinore;

9. Drejtoria ¢ Administratés sé€ Pérgjithshme;

10. Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Zurizé€m ;
1. Drejtoria pér Shérbime Publike;

12. Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim Hapésinor dhe Mbrojtje t€ Mjedisit;
13. Drejtoria e Inspeksionit;

14. Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadastér;

15. Drejtoria pér Arsim;

16. Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale;
17. Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim;

18. Drejtoria pér Bujqési, Pylaridhe Zhvillim Rural;
19. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport;

20. Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.
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Vérejtje: Zyra pér Informim dhe Drejtorvia e Administratés sé Pérgjithshme do (€ jené organe
pérgjegiése pér monitorimin, kountrollimin, vierdsimin e ecurive té zhatimit 18 késaj strategjie.
Né rast & ngecjes né ghatimin e késaj strategjie, Zyra pér in formim do té kérkojé nga Zyra e
Kryetarit inicimin e masave gjegjése pér zbatimin e Strafegjise.

Vérejtje: Mé poshté keni planin e veprimit té Strategjisé pér Komunikim dhe Informim té
Komunés sé Rahovecit dhe né kété plan mund té gjeni: QElimin, aktivitetet, afatet
realizimit, bartésit e pérgjegjésive dhe koston e zbatimit t€ késaj strategjie.

33.P L A NI IVEPRIMIT PER ZBATIMIN E STRATEGJISE PER KOMUNIKIM DHE INFORMIM NE
KOMUNEN E RAHOVECIT 2016-2021

Mvibledhja e
stafit:
Qéllimi Aktivitetet Afati i realizimit | Bartési i pérgjegjésisé | Kosto
Mbledhjet e Né vazhdimési Udhéhegési i shérbimit | 00
Rritjae rregullta javore
informimit té t& | t& udhéheqgésve
punésuarve té organeve me
pérmes té punésuarit. Né vazhdimési Administratori kryesor
mbledhjeve té dhe udhé&heqgésit 00
brendshme Sipas nevojés
Pérparimi dhe organizimi i
sistematizimi i mbiedhjeve té
komunikimit kryetarit me
pérmes udhéheqésit e
mbledhjeve té organeve té Sipas nevojés Kryetari i Komunés dhe
té gjitha administratés kryesuesi i Kuvendit 00
niveleve. me qéllim té '
Zbatimi njohjes me kohé
konsistent i me ligjet dhe
obligimeve gé aktet e rejaté
dalin nga nevojshme pér
mbledhja. punén e tyre.
Pérvec takimit
té kryetarit té
Komunés me
kryesuesin e
Kuvendit
Komunal, &shtéi
névojshém edhe
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njé takim ku do -

té shgyrtohet

realizimi i
akteve té
miratuara né
Kuvend
Telefoni:
Qéllimi Aktivitetet Afati i realizimit | Bartésii pérgjegjésisé | Kosto
Komuna e 2016
Té keté qasje té8 | Rahovecit ka
pérhershme, pérpiluar listén
e brendshme 2016
Té shkurtohet me numra té Zyra e kryetarit 00
koha e telefonit.
komunikimit
Té krijohet njé
numér pa
pagesé (0800)
gé doté jeté né
shérbim té
gytetaréve.
Komunikimi i
brendshém
elektronik
Qéllimi Aktivitetet Afati i realizimit | Bartésii pérgjegjésisé | Kosto
Komuna e Né vazhdimaési Drejtoria pérkatése 00
Té vendoset Rahovecit u ka
komunikimi i siguruar té
brendshém gjithé
elektronik me 1& | punétoréve
cilén komunale
mundésohet numra te
puné mé telefonit dhe Né vazhdimési Personi pérgjegjés pér
cilésore. kompjuter té teknologii informative | 00
mjaftueshém.
Té gjitha
organeve
komunale t'iu Né vazhdimési Njésia e personelit, né
sigurohet gasje bashképunim me 00

né internet dhe
té krijohen
adresa

mekanizmat e tjeré
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elektronike (e-
mail) zyrtare.
Trajnimi i
zyrtaréve
komunale pér
pérdorimin e
kompjuteréve
dhe interneti né
komunikim té
ditor.
Rrjetézimiité
giithé
kompjuteréve
né njé sistem
me géilim té
pércjellljes
elektronike té
rrjedhés sé

2016

Pérsoni pérgjegjés pér
tekonoligji informative
zbatimi i programeve
té E-Qeverisjes

|éndéve
Tabela e
shpalljeve
Qéllimi Aktivitetet Afati realizimit | Bartési i pérgjegjésisé | Kosto
Pérparimi i Vendosja e 2016-2017 Drejtoria e 30 euro
komunikimitté | tabelave né Administratés copa, pér
jashtém pérmes | ményré estetike 12
tabelave té dhe teknike né drejtori
shpalljeve. té gjitha totali 360
objektet ku jané euro.
té vendosura
organet lokale. {2016
Caktimi nga Té gjitha drejtorité 00
drejtori i

drejtorisé i njé
personi i cili do
té ngarkohet me
vendosjen e
shpalljeve dhe
mirémbajtjen e
tabelave
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Komunikimi i
brendshém me
shkrim

Qéllimi Aktivitetet Afati i realizimit | Bartésii pérgjegjésisé | Kosto
Arritja e Né komunikimin | Né& vazhdimési Té gjithé zyrtarét 00
komunikimit té | e brendshém
brendshé&m mé shumé
funksional me shfrytézohen
shkrim. pérparésité e

komunikimit

pérmes e-mailit.

Lektori 00

Né& nivel té

organeve lokale
Té gjitha té rregullohen
dokumentet e né aspektin
shkruara pa teknik dhe
gabime estetik pamja e
drejtshkrimore | dokumenteve.
dhe stilistike

Doemos té

lekturohen

tekstet
Konferenca pér
shtyp
Qéllimi Aktivitetet Afati i realizimit | Bartési i pérgjegjésisé | Kosto
Té vazhdohet Organizimi i 2016-2021 Kahineti i Kryetarit dhe | 00
praktika e intervistave si ZIMP
dhénies sé pér kryetarin po
intervistave. ashtu edhe pér | 2016

drejtorét.

Zyra e kryetarit 800 euro

Té rreguillohet
ményra e
organizimit té
konferencave té
shtypit.

Té krijohen
hapésira dhe
kushte teknike

Rregullimi i njé
zyre pér
mbajtjen e
konferencave
pér shtyp
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pér mbajtjen e
konferencave té
shtypit né
objektine
Komuneés

Komunikata pér
shtyp

Qéllimi

Aktivitetet

Afati i realizimit

Bartési i pérgjegjésisé

Kosto

Rregullimi i
MEenyrés sé
dérgimit té
komunikatave

Té arkivohen
rregullisht
tekstet e
hotuara né
mediet e
shkruara apo
elektronike, si
dhe néradio e
TV, q& kané té
béjné me
aktivitetet e
Komunés sé
Rahovecit, apo
qé ndérlidhen

me punén e saj.

Té béhet
protokolli pér
shkrimin dhe
plasimin e
komunikatave
pér shtyp.

Né vazhdimaési
prej vitit 2016

2016

Zyra e kryetarit

Zyra e kryetarit

00

00

Intervistat

Qéllimi

Aktivitetet

Afati i realizimit

Bartési i pérgjegjésisé

Kosto

Rregullimii
dhénies sé
intervistave
Rritja e numrit
té& emetimeve
kamerciale né
mediat lokale

Transmetimi i
seancave té
Kuvendit
Komunal

Né vazhdimési

Zyra e kuvendit

00
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Ueb fagja e

Komunés
Qéllimi Aktivitetet Afati i realizimit | Bartési i pérgjegjésisé | Kosto
Rritja e numrit Promovimi i Né vazhdimési | ZIMP 00
1é vizitave fages sé
internetit me
géllim rritien e
interaktivitetit Né vazhdimési Udhéhegésit e 00
Té genit té organeve lokale
gjithmoné shirytézuesve, Né& vazhdimési ZIMP 00
aktual
Analizimi i
vérejtjeve apo
sugjerimeve té
dérguara nga
qytetarét.
pardiitésimii
ueb fages
Buletini mujor
elektronik-
informativ
Qéllimi Aktivitetet Afati i realizimit | Bartési i pérgjegjésisé | Kosto
Mbledhja e ZIMP
Informimi i shé&nimeve Né vazhdimési 00
gytetaréve me Krijimi dhe ZIMP, zyra e kryetarit
aktivitetet e botimi i buletinit dhe donator té
Komunés, mujor elektronik mundshém
Debatet publike
dhe takime me
qytetar
Qéllimi Aktivitetet Afati i realizimit | Bartési i pérgjegiésisé | Kosto
Promovimi i Organete
Rritja e debateve vetégeverisjes lokale
pjesémarries sé | publike

1%




gytetaréve né Informimi i
takime dhe qytetaréve me Né vazhdimési 0o
debate publike. | t& drejtat e tyre. Sektori pérkatés
» Pérmbajtjen dhe
parimet e
debateve
publike
Késhillat e
fshatrave,
lagjeve dhe
vendbanimeve
Qéllimi Aktivitetet Afati i realizimit | Bartési i pérgjegjésisé | Kosto
Vendosja e Mundésimi | Organet e
mekanizimit pjesémarries sé vetéqeverisjes lokale
efikas té pérfagésuesve
komunikimit té fshatrave né
pérmes procesin e
késhillave té marrjes sé
fshatrave. vendimeve té
réndésishme
Rritja e pér lokalitetet e Zyra e Kuvendit
pjesémarrjes sé | tyre.
gytetaréve né Aplikimi i
pérgatitien dhe | praktikés qé N& vazhdimési 00
marrjen e vendimet me
vendimeve. interes pér
banorét lokalé
té prezantohen Zyra e kuvendit dhe
né kuadér té drejtoria pér Buxhet
késhillave té dhe Financa
Mundésimi i fshatrave.
informimit me Vazhdimi i
té miré dhe me | heqgjes sé

kohé té
banoréve népér
fshatra.

shpenzimeve té
telefonit pér
kryetarét e
lagjeve dhe
fshatrave

Marrédhéniet
me gytetaré
shfrytézues té
shérbimeve
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Qéllimi Aktivitetet Afati i realizimit | Bartésii pérgjegjésisé | Kosto
Ofrimi mé i Vendosja e Né& vazhdimési Drejtoriae
shpejté dhe mé | mbishkrimeve Administratés
efikas i me emrat e
shérbimeve pér | zyrtaréve dhe
qytetarét, shérbimeve né
té gjitha zyrat.
Rritja e cilésisé
t& komunikimit | Krijimi i 0o
me gytetarg, udhézuesit té 2016 Drejtoria pérkatése
zyreve né vende
Rritja e nivelit té | té& dukshme.
njohjes me Vendosja e
aktivitetet e kutive té
qeverisé lokale, | ankesave dhe
sugjerimeve té 15 euro/
Shkurtimi i qytetaréve, afér Drejtoria e copa
kohés sé pritjes | tabelave té Administratés
pér shérbime, shpalljeve tek
secila drejtori
Sistematizimi i Né vazhdimési
komunikimit me | Njoftimii
ané té zyrave té | zyrtaréve mbi 00
pritjes rregullat e ZIMP dhe drejtorité
[pranimit, komunikimit pérkatése
Zyrtar,
Caktimiinjé
zyrtari pér
pritjen sé
gytetaréve.
Afaristét,
investitorét dhe
donatorét
Qéliimi Aktivitetet Afati i realizimit | Bartésii pérgjegjésisé | Kosto

Vazhdimi dhe
rritja
marrédhénieve
té partneritetit
me sektorin e
biznesit

Rritja e nivelit té

Organizimii
takimeve té
rregulita
informative me
Shogatén e
afaristéve té
Rahovecit dhe

Njéheré né vit

Drejtoria e Ekonomiség,
Zhvillimit dhe Turizém
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njohjes me me ndérmarrés.
projektet
pozitive dhe té& | Shtypja e Cdo fillim vit
suksesshme té materialit
Komunés promovues
dedikuar
Rritja e njohjes | subjekteve
me mundésité e | afariste dhe 00
perfitimeve dhe | ndérmarrésve.
bashképunimi
me Komunén Organizimi i 2016-2017 Kryetari i Komunés,
Rritja e numrit | konferencave té DEZhT dhe donatorét
té investitoréve | donatoréve né
potencialé té té citat afaristét
cilét do té
konsiderojné se | mbéshtetnin
Komuna paraget | aktivitetet
hapésiré t&é miré | humanitare
pér investime, apo té tjera té
citat i organizon
komunae
Rahovecit.
Bashképunimi
me organet
shtetérore
Qéllimi Alktivitetet Afati i realizimit | Bartési i pérgjegjésive | kosto
Vendosja e njg | Organizimi méi | N& vazhdimési Kryetari i komunés dhe | 00
sistemi mé shpeshté i kryesuesi i Kuvendit
efikas té takimeve me Komunal
komunikimit me | pérfagéses té
organet organeve té
gendrore. shtetit, né té
cilat doté
njiheshin
drejtpérdrejt me
problemet me
té cilat
ballafagohet Kryetari i Komunés 00
Komuna e
Rahovecit. Né vazhdimési
Informimi
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intensiv i nivelit

té larté pér
planet dhe
projektet e
Komunés sé
Rahovecit.
Pérfaqésuesit
diplomatik dhe
organizatat
ndérkombétare
| Qéllimi Aktivitetet Afati i realizimit | Bartésii pérgjegjésive | Kosto
Vendosja e njé Crganizimi i Né vazhdimési Kryetari i Komunés dhe | 00
hashk&punimi takimeve té kryesuesi i Kuvendit
cilésor rregulita né té Komunat
cilat bashké me
Ngritja e pérfagéseusit e
nismave pér korit diplomatik
realizimin e dhe
projekteve organizatave
ndérkombétare
té prezantohen
mundésité pér
investime né
Komunéne
Rahovecit.
Diaspora
Qéllimi Aktivitetet Afatii realizimit | Bartési i pérgjegjésive | Kosto
Vendosja e Pérmes ueb Zyra e kryetarit Sipas
komunikimit me | fages té ftohen Né vazhdimési nevojés
klubet dhe mergimtarét né
shogatat e bashk&punim té
mérgimtaréve pérhershérm,
nga komuna e kontakte dhe
Rahovecit. lobim aty ku
punojné e
jetojné pér
komunéne
Rahovecit.
Qytetet dhe
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Komunat

Partnere
Qéllimi Aktivitetet Afatl i realizimit | Barté&si i pérgjegjésive | Kosto
Thellimii Ngritja e Né vazhdimesi Kryetari, kryesuesi dhe | 00
marrédhénieve | nismave pér drejtorét e drejtorive
me gytetet ruajtjen e Komunale
partnere partneritetit dhe
krijimi'i
partneriteteve :
Shtimi i té tjera. Né vazhdimési
binjaké&zimit me
komunat e reja
dhe rritja e Organizimi i
bashképunimit kurseve té
ndérkomunal gjuhéve t8 huaja
dhe rajonal pér zyrtarét
komunalé té
Vazhdimi me cilét marrin
praktikén e pjesé né
komunikimit té | realizimin e
miré me gytetet | projekteve dhe
potenciale programeve
partnere né ndérkombétare
kuadér té
projekteve dhe
programeve
ndérkombétare.
Promovimii
Komunégs sé
Rahovecit :
Qéllimi Aktiviteti Afati i realizimit | Bartésii pérgjegjésive | Kosto
Arritja e Krijimi i 2016-2021 Drejtoriae Sipas
promovimit té suveniréve, Administratés dhe nevojés
komunés sé DEZhT.
Rahovecit né Vazhimi i Né& vazhdimési Sipas
nivel shtetéror organizimit té Zyra e kryetarit nevojés

dhe ngjarjeve pér

ndérkombétar. | qéllime
promovimi

Qasja né

dokumente
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publike

Qéllimi Aktivitetet Afatiirealizimit | Bartésii pérgjegjésisé | Kosto
Vazhdimi i Té rritet tirazhi i | Né vzhdimési Drejtoria Administratés | Sipas
zbatimit té Ligjit | udhézuesit pér sé Pérgjithshme nevojés

pér gasje né

qytetarét pér

dkumente realizimn e sé
publike drejtés pér
informim.
Totali:
10 000 Euro
34.Evalvimi

Evaluimi i aktiviteteve té planifikuara nga Strategjia p&r Komunikim dhe Informim té Komunés

sé& Rahovecit, do té béhet me;

Pérgatitja e buletinit mujor pér aktivitetet e Kryetarit, Kuvendi i Komunés, Drejtorité dhe
aktivitetet tjera té cilat organizohen né Komunén e Rahovecit.
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